

## Beskrivelse af mulig model for fremtidig deltagelse i Emigration Expo

Dato: 16-06-2024

Stab, KBAY

Sag: 24/4700

### Baggrund

Erhvervsudvalget behandlede den 15. april 2024 sagen Opfølgning på Erhvervsudvalgets studietur til Emigration Expo 2024 i Holland med den protokollering, at *Udvalget ønsker på baggrund af turens indhold en sag, som beskriver mulighederne for, at Djursland bliver præsenteret på emigrationsmessen Emigration Expo i Holland.* Med dette notat beskriver forvaltningen en mulig model for Norddjurs Kommunes fremtidige deltagelse i den årlige messe, inklusiv et estimeret budget.

### Formål

En fremtidig deltagelse i Emigration Expo har til formål at præsentere Norddjurs Kommune som en attraktiv destination for hollændere, der ønsker at emigrere for derved at tiltrække kvalificeret arbejdskraft til kommunen. At familier emigrerer, er ikke usædvanligt i Holland, der har en væsentlig højere befolkningstæthed end f.eks. Danmark. Fokus for messedeltagelse vil være at etablere kontakter og præsentere konkrete ledige stillinger og muligheder for hollandske familier, der overvejer at flytte til Danmark.

På baggrund af erfaringerne fra Erhvervsudvalgets studietur til messen den 5. – 7. april 2024 foreslår forvaltningen nedenstående model for deltagelse. I modellen indgår overvejelser fra møder med Work in Denmark op til studieturen og en dialog med messens managing director Tom Bey under selve besøget.

### Forslag til model

1. Stand: Norddjurs Kommune deltager i en treårig forsøgsperiode med en stand på messen, hvor repræsentanter kan møde potentielle emigranter, præsentere kommunen og besvare spørgsmål
2. Materialer: Profilmaterialer på hollandsk og engelsk i samarbejde med messens administration
3. Partnerskab: Samarbejde med Work in Denmark og evt. andre relevante parter for at sikre en helhedsorienteret tilgang til rekruttering og integration af udenlandsk arbejdskraft. Herunder en dialog med Varde Kommune, der har etableret en sammenhængende indsats for at tiltrække udenlandsk arbejdskraft
4. Planlægning: Udarbejdelse af strategi for tiltrækning og integration af kvalificeret udenlandsk arbejdskraft
5. Indsatsens resultat evalueres efter periodens udløb i forhold til antal nye borgere fra Holland.

### Budget

Forvaltningen har udarbejdet nedenstående estimerede budget ved deltagelse i Emigration Expo 2025:

Udgifter ekskl. administration	Beløb (DKK)
Forberedelse med samarbejdspartnere. Besøg, forplejning og materialer til forudgående dialog	20.000
Udformning af profilmaterialer i samarbejde med messens administration	100.000
Leje af messestand og møbler	40.000
Transport, hotel og forplejning ved 5 personer <sup>1</sup>	65.000
<b>Total</b>	<b>225.000</b>

Foruden de direkte omkostninger må der forventes et administrativt ressourcetræk til planlægning, koordinering, opfølgning og kommunikation i et omfang af ca. et halvt årsværk i forsøgsperioden. Ressourcerne finansieres fortrinsvist af erhvervsafdelingen, hvis ramme til løn udgør ca. to årsværk. Der vil således være tale om en væsentlig strategisk prioritering af de samlede budgetterede midler til erhvervsfremmeindsatser. Forvaltningen foreslår derfor, at forsøget finansieres med et løft på 525.000 kr. pr. år. Heraf 300.000 kr. til løn i Erhverv indenfor ØK.

Investeringen modsvares af en estimeret gevinst ved, at en lønmodtager med en skattepligtig årsindkomst på ca. 400.000 kr. indbetaler ca. 104.000 kr. i kommuneskat ved en skatteprocent på 26, som besluttet i Budgetaftale 2024 - 2027.

<sup>1</sup> Ca. 13.000 kr. pr. person baseret på budget for Erhvervsudvalgets studietur 2024. Besluttet af Erhvervsudvalget d. 11.09.2023